
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  31Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Servidor:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos ( Presidente)
ORDENADOR:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
  Resp. p/ Presidência

Protocolo: 1041572
PORTARIA nº 0112/24 de 16/02/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Igarapé-Açu/Pa
Periodo:  15 a 19/02/2024(4,5) Diária
Servidores:
-5975-628/1-Alessandro Ferreira dos Santos-Assist.Tecnico/DEAF
-5956-163/2-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior- Técnico/DEAF
-5956-167/2-Débora Cristina Salomão Correa-Técnico/DEAF
-5937-309/3-Florinda de Figueiredo Ribeiro-Assist.Administrativo
-5961-529/2-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-Assist.Técnico/DEAF
-5719-5919/1-Hugo Leonardo Silva Pereira-Assist.Técnico/DEAF
-5975-852/1-Janaina Rodrigues dos Reis-Assist.Tecnico/DEAF
-5961-510/2-Laércio Alves dos Santos-Assist.Técnico/DEAF
-5975-822/1-Lusiane Oliveira Nascimento-Assist.Técnico/DEAF
-5719-2267/3-Márcia Nazaré Rodrigues Barros-Técnico/DEAF
-5723-1565/1-Nademir Cunha Sousa-Técnico/DEAF
-3169-006/1-Paulo Edson da Silva Alves-Agrimensor
-5956-629/2-Vanderley Pereira Rodrigues-Assist.Tecnico/DEAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-5899-286/4-Jair Francisco Carlota Almeida-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1041621
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 092/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57232379/1 Eliana Nobre da Silva GCQ 04/01/2024 a 
18/01/2024 2021/2022

  2042363/1 João Borges Prestes  GLT 04/03/2024 a 
02/04/2024 2021/2022

3165612/1 João Guilherme da Silva Queiroz GCQ 04/03/2024 a 
02/04/2024 2022/2023

54185939/4 Larissa Celso Barata Baganha CA 16/02/2024 a 
16/03/2024 2022/2023

54197405/2 Leila Lucia Albertini Peretti GAT 01/02/2024 a 
01/03/2024 2023/2024

  5930538/3  Marco Antonio Guedes Cardoso GAM 04/03/2024 a 
02/04/2024 2022/2023

3341623/12  Maria da Graça Martins Cavada PR 04/03/2024 a 
02/04/2024 2023/2024

327417/2 Maria de Fatima Martins Cavada 
Monteiro SPJ 04/03/2024 a 

02/04/2024 2021/2022

5933272/2 Raquel Cristina Carvalho da Costa GCG 15/02/2024 a 
29/02/2024 2022/2023

57195917/1 Renata Guizarde Queiroz de Leão Ouvidoria 14/02/2024 a 
28/02/2024 2022/2023

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041784
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº  0110/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/159670 e Memº 28/24, datados de 
09.02.2024.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 16/02/2024, o 
período de gozo de férias do servidor, JONY LIMA DE SOUSA, Motorista, 
matrícula nº 57198186/1, marcadas para 01/02/2024 a 01/03/2024, 
concedidas através da PORTARIA nº 028/24 de 12/01/2024, ficando os 
15dias restantes para um novo período a ser marcado posteriormente.                                  
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em  15 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041497

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/146814, datado de 08/02/2024.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome da servidora Jéssica 
Keithane Melo Sales,
Ass. Administrativo, no período de 19/02 a 19/03/2024, previsto na 
PORTARIA nº 096/2024 de 09/02/2024 ,publicado no DOE nº 35.712 de 
14/02/2024, para o município de Ananindeua-Bairro Guanabara.
  Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
   Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041417
PORTARIA Nº 115/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/165535, datado de 15/02/2024.
R E S O LVE:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para realizarem 
Ação de Entrega de 286  Títulos de Regularização Fundiária Rural  (indivi-
duais) no município de Abaetetuba / PA.
II-Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA5 TOTAL R$

5961237/2 Adriano da Silva 
e Silva Motorista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5947573/2 Alexandre Nascimen-
to Cruz

Assistente 
Administrativo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5926611/4 Amanda David 
Freitas Tavares Técnico DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5961239/2 Antônio Carlos 
Bandeira Alves Motorista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

6039083/4 Beatriz Antunes 
Nunes Técnico DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5952117/2 Bruno Mateus San-
tiago da Silva Técnico DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

3170225/1 Cleonice Silva 
Rodrigues

Auxiliar Admi-
nistrativo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5975475/1 Daniele Mendes 
Yazutake

Assistente 
Administrativo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

54189034/3 Elaine Cristina da 
Silva Queiroz

Assistente 
Técnico 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

3169480/1 Henri Gorki da 
Silva Pina Datilógrafo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

2042363/1 João Borges Prestes Motorista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5947548/2 Leticia de Fátima 
Reis de Vasconcelos

Secretária 
Gabinete 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

55587263/2 Luiz Alberto Leão 
Pereira

Assistente 
Administrativo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5975937/1 Marcos Vinicius 
Preste Pinto Técnico DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

3167259/1 Maria Izabel Silva 
Pantoja Telefonista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5960259/2 Maria Rosalia Santos 
da Silva

Assessor 
Presidência 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5896851/6 Marilia Figueiredo 
Rabelo

Assist. Téc-
DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5943415/2
Paulo Augusto 

Pinheiro de Melo 
Junior

Motorista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

3166007/1 Rosalina Ferreira 
Brunini

Of.  Adminis-
trativo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

3167607/1 Sonia Maria Freitas 
de Souza

Auxiliar Admi-
nistrativo 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5975424/1 Shirley do Socorro 
Farias Moura Técnico DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5961571-2 Tainara Jamili Araújo 
Teixeira Técnico DEAF 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5961235/2 Thiago Alex Souza 
Dias Motorista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45


